



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2025 г.

1/34-П
№ _____

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 30.11.2023 № 32/633-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



Г.С.Спирчагов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 31 января 2025 г. № 1/34-П

ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»

1. В разделе «Стратегические приоритеты государственной программы Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»:

1) в подразделе 1:

а) дополнить новыми абзацами шестнадцатым – девятнадцатым следующего содержания:

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2016 № 1452 «О мониторинге цен строительных ресурсов» (далее – постановление № 1452) на территории Ульяновской области ежеквартально проводятся сбор, обработка, анализ и оценка информации, необходимой для формирования сметных цен строительных ресурсов и определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – мониторинг).

В соответствии с постановлением № 1452 оплачиваются услуги:

по подготовке расчёта среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли, для целей определения сметной стоимости строительства объектов капитального строительства на территории Ульяновской области за предшествующий календарный год с обосновывающими документами (осуществляется один раз в год не позднее 20 февраля);

по формированию конъюнктурного анализа текущих цен в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации для расчёта индексов изменения сметной стоимости строительства на соответствующий квартал на территории Ульяновской области (осуществляется ежеквартально не позднее 20 числа второго месяца текущего квартала).»;

б) абзацы шестнадцатый – двадцать первый считать соответственно абзацами двадцатым – двадцать пятым;

2) в абзаце четвёртом подраздела 2 слова «и обеспечение проживания граждан в комфортной городской среде» исключить;

3) в пункте 4.1 подраздела 4:

а) в подпункте 2 слова «по состоянию на 1 января 2017 года» исключить;

б) в подпункте 4 цифры «2025» заменить цифрами «2030».

2. В паспорте:

1) в строке «Цель государственной программы» слова «и обеспечение проживания граждан в комфортной городской среде» исключить;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «6559277,95319» заменить цифрами «6867106,55319»;

б) в абзаце третьем цифры «1264657,90» заменить цифрами «1464801,20»;

в) в абзаце четвёртом цифры «1042791,16» заменить цифрами «1039093,76»;

г) в абзаце пятом цифры «955518,46» заменить цифрами «1066901,16»;

д) в абзаце десятом цифры «5684283,25319» заменить цифрами «5884283,25319»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «1156494,10» заменить цифрами «1356494,10»;

ж) в абзаце восемнадцатом цифры «874994,70» заменить цифрами «982823,30»;

з) в абзаце двадцатом цифры «108163,80» заменить цифрами «108307,10»;

и) в абзаце двадцать первом цифры «113472,70» заменить цифрами «109775,30»;

к) дополнить абзацем двадцать вторым следующего содержания:

«в 2027 году – 111382,70 тыс. рублей».

3. В приложении № 1:

1) строку 1 изложить в следующей редакции:

«	1.	Объём жи- лищно- го строи- тель- ства	ВДЛ, ГП РФ	+	млн кв. м	0,78	2023	0,7	0,705	0,71	0,72	0,73	0,74	0,75	Единый план по достиже- нию нацио- нальных целей развития Россий- ской Фе- дерации до 2030 года и на перспек- тиву до 2036 го- да, ут- верждён- ный Пра- витель- ством Россий- ской Фе- дерации	Мини- стерство жилищ- но- комму- нального хозяй- ства и строи- тельства Ульянов- ской об- ласти (далее – Мини- стерство ЖКХ и строи- тельства Ульянов- ской об- ласти)	Обеспе- чение граждан жильём об- щей площа- дью не ме- нее 33 кв. м на человека к 2030 году и не менее 38 кв. м к 2036 году; обновление к 2030 году жилищного фонда не менее чем на 20 % по сравнению с показате- лем 2019 года	Государ- ственная информа- ционная система Ульянов- ской обла- сти «Цен- трализо- ванная автомати- зирован- ная систе- ма «АЦК- Планиро- вание» (далее – система «АЦК- Планиро- вание»)
---	----	---	------------------	---	--------------	------	------	-----	-------	------	------	------	------	------	--	---	---	---

»;

2) в строке 2:

а) в графе 15 слова «Указ № 68» заменить знаком «х»;

б) графу 17 изложить в следующей редакции:

«Обеспечение граждан жильём общей площадью не менее 33 кв. м на человека к 2030 году и не менее 38 кв. м к 2036 году;

обновление к 2030 году жилищного фонда не менее чем на 20 % по сравнению с показателем 2019 года».

4. В приложении № 2:

1) после строки 1.2 дополнить строками 1¹ и 1^{1.1} следующего содержания:

«	1 ¹ .	Региональный проект «Жильё» (Ульяновская область), обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Жильё», входящего в состав национального проекта «Инфраструктура для жизни» (куратор – Пушкарев Владимир Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области)		
		Ответственный за реализацию: Министерство ЖКХ и строительства Ульяновской области	Срок реализации: 2025-2030 годы	
	1 ^{1.1} .	Улучшены жилищные условия граждан Российской Федерации за счёт повышения обеспеченности жильём до 33 кв. м к 2030 году, обновления жилищного фонда до 20 % в сравнении с 2019 годом, повышения доступности жилья, а также сокращения аварийного жилья	Увеличение количества введённых в эксплуатацию жилых домов в Ульяновской области; сокращение числа многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции	Объём жилищного строительства; количество семей, улучшивших жилищные условия

»;

2) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» (Ульяновская область), обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг», не входящего в состав национальных проектов (куратор – Пушкарев Владимир Юрьевич, заместитель Председателя Правительства Ульяновской области)		
		Ответственный за реализацию: Министерство ЖКХ и строительства Ульяновской области	Срок реализации: 2024-2027 годы	

»;

3) в графе 3 строки 5.1 слова «Жильё и городская среда», «Демография», «Здравоохранение», «Культура» заменить словами «Инфраструктура для жизни», «Семья», «Продолжительная и активная жизнь».

5 В приложении № 3:

1) в строке «Государственная программа Ульяновской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской области»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «6559277,95319» заменить цифрами «6867106,55319»;

в графе 8 цифры «1264657,90» заменить цифрами «1464801,20»;

в графе 9 цифры «1042791,16» заменить цифрами «1039093,76»;

в графе 10 цифры «955518,46» заменить цифрами «1066901,16»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее также – областной бюджет)»:

в графе 6 цифры «5684283,25319» заменить цифрами «5884283,25319»;

в графе 8 цифры «1156494,10» заменить цифрами «1356494,10»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, имеющие целевое назначение (далее – бюджетные ассигнования федерального бюджета)»:

в графе 6 цифры «874994,70» заменить цифрами «982823,30»;

в графе 8 цифры «108163,80» заменить цифрами «108307,10»;

в графе 9 цифры «113472,70» заменить цифрами «109775,30»;

в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «111382,70»;

2) в строке 2:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «2460021,24254» заменить цифрами «2767849,84254»;

в графе 8 цифры «652972,30» заменить цифрами «853115,60»;

в графе 9 цифры «498153,26» заменить цифрами «494455,86»;

в графе 10 цифры «384680,56» заменить цифрами «496063,26»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «2136539,74254» заменить цифрами «2336539,74254»;

в графе 8 цифры «544808,50» заменить цифрами «744808,50»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 6 цифры «323481,50» заменить цифрами «431310,10»;

в графе 8 цифры «108163,80» заменить цифрами «108307,10»;

в графе 9 цифры «113472,70» заменить цифрами «109775,30»;

в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «111382,70»;

3) в строке 2.1:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «333965,02» заменить цифрами «431756,645»;

в графе 8 цифры «105465,50» заменить цифрами «107310,477»;

в графе 9 цифры «108564,46» заменить цифрами «109095,477»;

в графе 10 цифры «15535,56» заменить цифрами «110951,191»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 6 цифры «69221,72» заменить цифрами «73257,045»;

в графе 8 цифры «17270,70» заменить цифрами «17169,677»;

в графе 9 цифры «15535,56» заменить цифрами «17455,277»;

в графе 10 цифры «15535,56» заменить цифрами «17752,191»;
 в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:
 в графе 6 цифры «264743,30» заменить цифрами «358499,60»;
 в графе 8 цифры «88194,80» заменить цифрами «90140,80»;
 в графе 9 цифры «93028,90» заменить цифрами «91640,20»;
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «93199,00»;

4) в строке 2.2:

а) в графе 6 цифры «1967318,02254» заменить цифрами «2163282,69754»;
 б) в графе 8 цифры «502537,80» заменить цифрами «702638,823»;
 в) в графе 9 цифры «344145,00» заменить цифрами «342225,283»;
 г) в графе 10 цифры «344145,00» заменить цифрами «341928,369»;

5) в строке 2.3:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 6 цифры «158738,20» заменить цифрами «172810,50»;
 в графе 8 цифры «44969,00» заменить цифрами «43166,30»;
 в графе 9 цифры «45443,80» заменить цифрами «43135,10»;
 в графе 10 цифры «25000,00» заменить цифрами «43183,70»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 6 цифры «58738,20» заменить цифрами «72810,50»;
 в графе 8 цифры «19969,00» заменить цифрами «18166,30»;
 в графе 9 цифры «20443,80» заменить цифрами «18135,10»;
 в графе 10 цифры «0,00» заменить цифрами «18183,70».

6. В приложении № 4:

1) в абзаце четвёртом пункта 9 слова «условия предоставления субсидии и (или)» исключить;

2) в абзаце первом пункта 15 слова «установленных при предоставлении субсидии» заменить словами «предусмотренных Соглашением»;

3) в пункте 17 слова «условия предоставления субсидий и» исключить;

4) в пункте 20 слово «условий,» исключить.

7. В приложении № 5:

1) в подпункте 1 пункта 10 слова «условию предоставления субсидии и (или)» исключить;

2) в пункте 14 слово «условий,» исключить;

3) в пункте 16 слова «условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию» заменить словами «обязательств по целевому и эффективному использованию субсидии»;

4) в пункте 17 слова «установленных при предоставлении субсидии» заменить словами «предусмотренных Соглашением».

8. В приложении № 6:

1) в абзаце пятом пункта 9 слова «условиям предоставления субсидии и (или)» исключить;

2) в пункте 23 слова «установленных при предоставлении субсидии» заменить словами «предусмотренных Соглашением»;

3) в пункте 25 слова «условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию» заменить словами «обязательств по целевому и эффективному использованию субсидии».

9. В приложении № 7:

1) абзац первый пункта 7 дополнить словами «не позднее 20 рабочих дней до наступления сроков, указанных в пункте 6 настоящих Правил»;

2) пункты 10-13 изложить в следующей редакции:

«10. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов осуществляет их проверку и принимает решение о заключении соглашения и о предоставлении субсидии или решение об отказе в предоставлении субсидии.

11. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии являются:

1) несоблюдение местной администрацией критериев отбора для предоставления субсидии;

2) непредставление местной администрацией одного или более документов из числа документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил, либо обнаружения в представленных документах недостоверных сведений;

3) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном бюджете на соответствующий финансовый год;

4) нарушение сроков представления документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил.

12. Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство направляет местной администрации уведомление о принятом решении, содержащее в том числе сведения об обстоятельствах, послуживших основанием для принятия такого решения. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

13. Местная администрация вправе не позднее 5 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 12 настоящих Правил, повторно представить документы после устранения обстоятельств, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии.»;

3) в пункте 18 слово «условий,» исключить;

4) в пункте 19 слова «условия предоставления субсидии и» исключить.

10. В приложении № 8:

1) в пункте 11:

а) в абзаце втором слова «условию предоставления субсидии и (или)» исключить;

б) а абзаце пятом слова «до истечения срока, установленного Министерством в соответствии с абзацем первым пункта 9 настоящих Правил» заменить словами «не позднее 5 рабочих дней до наступления сроков, указанных в пункте 10 настоящих Правил»;

2) в пункте 17 слова «условий предоставления субсидии и обязательств по её целевому и эффективному использованию» заменить словами «обязательств по целевому и эффективному использованию субсидии»;

3) в пункте 20 слово «условий,» исключить.